temporal del dinero y los riesgos específicos de los activos. En este sentido, para el cálculo de la tasa se
considera el coste actual del dinero (Bono del Estado Español a 10 años) y las primas de riesgo usadas de
forma generalizada por analistas para el negocio y considerando la zona geográfica, obteniendo una tasas
de descuento futuras en el entorno del 9%.

El valor en libros de las UGEs más significativas, “Grupo Azertia” y “Grupo Soluziona”, a 31 de diciembre de
2011 y 2010 y su importe recuperable es el siguiente:

Importe
en libros

Valor
Recuperable

Importe
en libros

Valor
Recuperable

 Grupo Azertia 105.668 181.428 96.209 166.763

 Grupo Soluziona 197.947 243.102 182.958 211.202

2011   Miles de Euros 2010   Miles de Euros

En todos los casos se realizan análisis de sensibilidad en relación a la tasa de descuento utilizada (alrededor
del 9%), y la tasa de crecimiento residual (entre 1 y 2%), con el propósito de verificar que cambios
razonables en estas hipótesis no tendrán impacto sobre la posible recuperación de los fondos de comercio
registrados.

El resultado del análisis de sensibilidad del test de deterioro del Fondo de Comercio asignado a las UGEs
“Grupo Azertia” y “Grupo Soluziona” es el siguiente:

-1,0% +1,0% -0,5% 0,5%

Impacto en el valor recuperable Grupo Azertia 8.615 (8.116) (8.722) 10.046

Impacto en el valor recuperable Grupo Soluziona 11.433 (10.767) (11.653) 13.422

Tasa de crecimiento
residual

Variación WACC

2011

-1,0% +1,0% -0,5% 0,5%

Impacto en el valor recuperable Grupo Azertia 7.395 (6.009) (10.268) 11.914

Impacto en el valor recuperable Grupo Soluziona 9.020 (8.558) (10.681) 12.156

Tasa de crecimiento
residual

Variación WACC

2010

De acuerdo con los cálculos realizados se han producido deterioros en el ejercicio 2011 por importe de 395
m€ (532 m€ en 2010) que se han registrado en la cuenta de resultados en el epígrafe “Otros resultados
procedentes del inmovilizado” (véase nota 30).

31
Indra Sistemas, S.A. y Sociedades Filiales

Cuentas Anuales Consolidadas
 al 31 de diciembre de 2011

9) Otros activos intangibles

Los detalles de este capítulo de los Estados de Situación Financiera  Consolidados al 31 de diciembre de
2011 y 2010 son los siguientes: